
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mehefin 2018 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod)  

(13.45 - 14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng Nghymru a Gwasanaethau 

Orthopedig: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mehefin 2018) 

 (Tudalennau 4 - 5)  

2.2 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (7 

Mehefin 2018) 

 (Tudalennau 6 - 7)  

2.3 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (8 Mehefin 2018) 

 (Tudalennau 8 - 17)  

2.4 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (12 Mehefin 2018) 

 (Tudalennau 18 - 63)  

3 Addasiadau Tai: Sesiwn dystiolaeth 1 

(14.05 - 15.05) (Tudalennau 64 - 88)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-17-18 Papur 1 – Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru i Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



PAC(5)-17-18 Papur 2 – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

 

Jim McKirdle - Swyddog Polisi Tai CLlLC 

Gaynor Toft - Rheolwr Lles y Gymuned, Cyngor Sir Ceredigion 

Julian Pike – Rheolwr Tai a Diogelwch Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Merthyr Tudful 

 

4 Addasiadau Tai: Sesiwn dystiolaeth 2 

(15.05 - 15.50) (Tudalennau 89 - 97)  

PAC(5)-17-18 Papur 3 - Gofal a Thrwsio  

 

Stuart Ropke – Prif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Cymru  

Chris Jones – Prif Weithredwr, Gofal a Thrwsio 

(Egwyl)  

(15.50 - 16.00) 

5 Addasiadau Tai: Sesiwn dystiolaeth 3 

(16.00 - 16.45)   

Alicja Zalesinska – Cyfarwyddwr, Tai Pawb 

Ruth Nortey – Anabledd Cymru 

Rhian Stangroom-Teel– Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus (Cymru), 

Leonard Cheshire Disability 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

(16.45)   

Eitem 7 ac Eitem 1 yng nghyfarfod 25 Mehefin 2018. 

7 Addasiadau Tai: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.45 - 17.00)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mehefin 2018 

Amser: 14.06 - 16.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4748 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Iestyn Davies, Colleges Wales 

Judith Evans, Coleg y Cymoedd 

Paula Ham, Cyngor Bro Morgannwg 

Guy Lacey, Coleg Gwent 

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas CBE - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mark Jeffs 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4748


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.   

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC, Rhianon Passmore AC ac Adam 

Price AC. Ni chafwyd dirprwyon.  

1.3 Estynnodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i Huw Vaughan Thomas, Archwilydd 

Cyffredinol Cymru, ar dderbyn CBE i gydnabod ei wasanaethau i Archwilio ac 

Atebolrwydd Cyhoeddus yng Nghymru, yn Rhestr Anrhydeddau Pen-blwydd y 

Frenhines yn ddiweddar. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 2.1 O ran yr ymchwiliad i blant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal, cytunodd y 

Cadeirydd i gysylltu ag Arolygiaeth Gofal Cymru ynghylch yr adolygiad thematig maent 

yn ei gynnal y disgwylir i adroddiad gael ei gyflwyno arno ym mis Mawrth 2019. Yn 

dilyn gwybodaeth a chyngor gan Archwilydd Cyffredinol, cytunwyd cynnal sesiwn 

dystiolaeth arall fel rhan o ymchwiliad Gwasanaeth Gwybodeg GIG Cymru cyn diwedd 

tymor yr haf.  

  

2.1 Cronfa Buddsoddi Cymru mewn Adfywio: Llythyr oddi wrth Lywodraeth Cymru (21 

Mai 2018)  

2.2 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Llythyr oddi wrth Lywodraeth 

Cymru (31 Mai 2018)  

2.3 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Gohebiaeth y Pwyllgor  

3 Rheoli meddyginiaethau: Trafod ymatebion i argymhellion yr 

adroddiad  

3.1 Nododd y Pwyllgor yr ymatebion a chytunwyd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru yn gofyn am eglurhad ar nifer o'r ymatebion i argymhellion y 

Pwyllgor. 

Tudalen y pecyn 2



4 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Gohebiaeth  

4.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

5 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Sesiwn dystiolaeth 1  

5.1 Clywodd Aelodau dystiolaeth gan Dr Chris Llewelyn, Dirprwy Brif Weithredwr a 

Chyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes, Hamdden a Gwybodaeth, Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru a Paula Ham, Cyfarwyddwr Dysgu a Sgiliau, Cyngor Bro Morgannwg fel rhan 

o'r ymchwiliad i Raglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif. 

5.2 Cytunodd Dr Llewelyn i anfon rhagor o wybodaeth yn amlinellu 

buddion/manteision awdurdodau lleol sy'n defnyddio'r model buddsoddi ar y cyd yn lle 

eu pwerau benthyca eu hunain.  

6 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Sesiwn dystiolaeth 2  

6.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Iestyn Davies, Prif Weithredwr, Colegau Cymru, 

Judith Evans, Pennaeth, Coleg y Cymoedd, a Guy Lacey, Pennaeth, Coleg Gwent, fel 

rhan o'r ymchwiliad i Raglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  

9 Plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal: Trafod y materion 

allweddol  

9.1 Nododd yr Aelodau y bydd papur pellach ar gael iddynt i'w drafod yng nghyfarfod y 

Pwyllgor ar 25 Mehefin. 

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-17-18 PTN1 
 
Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/  

Prif Weithredwr GIG Cymru  

Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

  

Director General Health and Social Services/  

NHS Wales Chief Executive  

Health and Social Services Group  

  

  

Nick Ramsay AC  

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus   

  

Ein Cyf: AG / MR  

  

06 Mehefin 2018  

   

Annwyl Mr Ramsay  

  

Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng Nghymru a Gwasanaethau 

Orthopedig  

  

Yn dilyn y diweddariad a ddarparwyd ym mis Mawrth 2018, rwyf nawr yn darparu 

diweddariad arall fel y gofynnwyd.  

  

O ran amseroedd aros, fel y gwyddoch, buddsoddodd Llywodraeth Cymru £50 miliwn arall 

yn 2017-18 i helpu byrddau iechyd i adeiladu ar y cynnydd a wnaed dros y ddwy flynedd 

ddiwethaf a sefydlogi er mwyn lleihau nifer y cleifion sy'n aros dros 36 wythnos, y rhai sy'n 

aros dros wyth wythnos am brofion diagnostig a'r rhai sy'n aros dros 14 wythnos am 

wasanaethau therapi erbyn diwedd mis Mawrth 2018.    

  

Er gwaethaf y pwysau cynyddol yn sgil gofal heb ei drefnu a welwyd rhwng mis Ionawr a 

mis Mawrth 2018, diolch i ymroddiad a gwaith caled staff yn GIG Cymru a'r buddsoddiad 

ychwanegol gan Lywodraeth Cymru, roeddem yn gallu dangos gwelliant blynyddol arall yn 

nifer y bobl sy'n aros dros 36 wythnos, gyda'r niferoedd bellach yn 12,119, sef gwelliant o 

2% o gymharu â'r sefyllfa ym mis Mawrth 2017. Dyma'r sefyllfa orau ers mis Mawrth 2014.  

Mae chwech o blith y saith bwrdd iechyd mewn gwell sefyllfa neu'r un sefyllfa o ran y 

niferoedd sy'n aros 36 wythnos o'i gymharu â mis Mawrth 2017, gyda'r unig ddirywiad ym 

Mwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr.  Fodd bynnag, hyd yn oed yno, mae'r niferoedd sy'n aros 

dros 36 wythnos wedi lle
[...]
05  National Loss of Access to WLIMS 29 March 2018 15:56  17:10  

Status: Incident resolved.  All Wales incident preventing users from accessing LIMS.  Messages not flowing  users 

unable to send test requests and receive test results.  Root cause identified as change to increase capacity 

on the Lab Database impacted the Citrix servers.    

Tudalen y pecyn 17



Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood 1

Perthynas Llywodraeth 
Cymru â Pinewood

Mehefin 2018

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-17-18 PTN4

Tudalen y pecyn 18

Eitem 2.4



Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood2 2
Tudalen y pecyn 19



Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood 3

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n 
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a 
noddir ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad 
Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny 
o’u hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.
Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yng Nghymru, mae’n cynnal 
astudiaethau gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth gydag anghenion 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.
Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ymgymryd â’i waith gan ddefnyddio staff ac adnoddau eraill a 
ddarperir gan Swyddfa Archwilio Cymru, sydd yn fwrdd statudol wedi’i sefydlu ar gyfer y nod hwnnw 
ac i fonitro a chynghori’r Archwilydd Cyffredinol.
© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2018
Cewch ailddefnyddio’r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw 
fformat neu gyfrwng. Os byddwch yn ei ailddefnyddio, rhaid i chi ei ailddefnyddio’n gywir ac nid 
mewn cyd-destun camarweiniol. Rhaid cydnabod y deunydd fel hawlfraint Archwilydd C
[...]
7-en.pdf

	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng Nghymru a Gwasanaethau Orthopedig: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mehefin 2018)
	2.2 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (7 Mehefin 2018)
	2.3 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (8 Mehefin 2018)
	2.4 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru (12 Mehefin 2018)
	Adroddiad cryno
	Adolygiad ynglŷn â beth yw hwn 
	Canfyddiadau allweddol 

	Rhan 1 - Sefydlu Cytundeb Cydweithredol Llywodraeth Cymru â Pinewood ym mis Chwefror 2014
	Ymrwymodd Gweinidogion Llywodraeth Cymru i Gytundeb Cydweithredol â Pinewood i hyrwyddo cynyrchiadau
	Sefydlodd Llywodraeth Cymru gyllideb o £30 miliwn i fuddsoddi mewn cynyrchiadau ffilm a theledu, a p

	Rhan 2 - Gweithredu’r Cytundeb Cydweithredol tan fis Hydref 2017
	Sefydlodd Llywodraeth Cymru Banel Buddsoddi yn y Cyfryngau i benderfynu pa brosiectau a gyflwynwyd g
	Nid oedd perfformiad y Gyllideb Buddsoddi yn y Cyfryngau yn bodloni disgwyliadau’r panel
	Nid oedd Pinewood Studios Wales Ltd yn gallu gweithredu’r stiwdio fel busnes hyfyw heb gymorth Pinew

	Rhan 3 - Y trefniadau rheoli diwygiedig  o fis Tachwedd 2017
	Ym mis Hydref 2017, terfynodd Llywodraeth Cymru y Cytundebau Prydlesu a Chydweithredol â Pinewood, a
	Ym mis Tachwedd 2017, ymrwymodd Gweinidogion Llywodraeth Cymru i ‘gytundeb gwasanaethau rheoli’ tair

	Atodiad 1 - Ein dulliau archwilio
	Atodiad 2 - Amserlen o’r digwyddiadau
	Atodiad 3 - Dulliau cyffredinol Llywodraeth Cymru o hyrwyddo Cymru fel lleoliad cynyrchiadau ffilm a
	Atodiad 4 - Y saith math o fuddsoddiad y gall Llywodraeth Cymru eu gwneud mewn cynyrchiadau teledu a
	Atodiad 5 - Cynyrchiadau a gefnogwyd gan y Gyllideb Buddsoddi yn y Cyfryngau, 2014-2018

	3 Addasiadau Tai: Sesiwn dystiolaeth 1
	PAC(5)-17-18 P1 - Llythyr wrth Llywodraeth Cymru i Archwilydd Cyffredinol Cymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-17-18 P2 - Papur Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Addasiadau Tai: Sesiwn dystiolaeth 2



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 18 Mehefin 2018 

Amser: 14.01 - 16.41

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4749 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Vikki Howells AC 

Andrew RT Davies AC (yn lle Mohammad Asghar (Oscar) AC) 

Bethan Sayed AC (yn lle Adam Price AC) 

Tystion: 

Chris Jones, Gofal a Thrwsio 

Jim McKirdle, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Ruth Nortey, Anabledd Cymru 

Julian Pike, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

Stuart Ropke, Cartrefi Cymunedol Cymru 

Rhian Stangroom-Teel, Leonard Cheshire Disability 

Gaynor Toft, Cyngor Sir Ceredigion 

Alicja Zalesinska, Tai Pawb 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Matthew Mortlock 

Nick Selwyn 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: Fay Bowen (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4749


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar AC, Neil Hamilton AC, Rhianon 

Passmore AC ac Adam Price AC. Roedd Andrew RT Davies AC a Bethan Sayed AC 

yn bresennol fel dirprwyon.  

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng Nghymru a Gwasanaethau 

Orthopedig: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (6 Mehefin 2018)  

2.2 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (7 Mehefin 

2018)  

2.3 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (8 

Mehefin 2018)  

2.4 Perthynas Llywodraeth Cymru â Pinewood: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol 

Cymru (12 Mehefin 2018)  

3 Addasiadau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 1  

3.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Jim McKirdle, Swyddog Tai CLlLC, Gaynor Toft, 

Rheolwr Lles Cymunedol, Cyngor Sir Ceredigion, a Julian Pike, Rheolwr Tai a Diogelwch 

Cymunedol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful fel rhan o'i ymchwiliad i 

addasiadau tai. 

4 Addasiadau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 2  

4.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Stuart Ropke, Prif Weithredwr, Cartrefi 

Cymunedol Cymru a Chris Jones, Prif Weithredwr, Gofal a Thrwsio fel rhan o'i 

ymchwiliad i addasiadau tai. 



 

5 Addasiadau Tai: Sesiwn Dystiolaeth 3  

5.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Alicja Zalesinska, Cyfarwyddwr, Tai Pawb, Ruth 

Nortey, Swyddog Polisi ac Ymchwil, Anabledd Cymru, a Rhian Stangroom-Teel, Rheolwr 

Polisi a Materion Cyhoeddus (Cymru), Leonard Cheshire Disability fel rhan o'i 

ymchwiliad i addasiadau tai . 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Addasiadau Tai: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law 


